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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá nově vzniklou předškolní institucí zvanou dětská

skupina. Cílem práce je představit dětskou skupinu jako jednu z forem předškolní výchovy a

vzdělávání, popsat její fungování a pohled na ní jako na alternativu k jiným typům předškolní

péče, především k mateřským školám. Práce je rozdělená na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část se zaměřuje na cíle předškolní výchovy, motivy vzniku dětských

skupin, jejich potřebnost a fungování. Dále porovnává dětskou skupinu s ostatními formami

předškolního vzdělávání, především s mateřskou školou, a hledá mezi nimi nejvýraznější

rozdíly.

Praktická část se zabývá důvody, které vedou rodiče k zařazení dítěte do dětské

skupiny, dále se zaměřuje na to, co rodiče od dětské skupiny očekávají z hlediska fungování a

možného rozvoje jejich dětí. Stejnou tématiku práce řeší i s rodiči dětí z mateřských škol.

Na základě kvalitativního výzkumu realizovaného prostřednictvím mnohopřípadové

studie pěti rodičů a jejich dětí z dětských skupin a pěti rodičů a jejich dětí z mateřských škol,

se jako nejčastějším důvodem k zařazení dítěte do předškolní instituce jeví potřeba návratu

rodiče do zaměstnání a potřeba dítěte navázat sociální vazby. Ukázalo se, že představy o

fungování dětské skupiny i mateřské školy splňují očekávání rodičů, nicméně ne vždy jsou

zcela naplněny jejich představy o tom, jaké oblasti znalostí a dovedností by měla u dětí

předškolní instituce rozvíjet.
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Abstract

This final dissertation deals with a newly-established pre-school institution, called the

children’s group. The aim of this work is to present the children’s group as one of the forms of

preschool education and to describe its function and a view as an alternative to other types of

preschool educational care, mostly kindergarten. The work is divided into two parts,

theoretical and practical.

The theoretical part is aimed at the targets of preschool education, motives to an

establishment of children’s groups, its neediness and functioning. Moreover, it compares the

children’s group with other forms of educational system, mostly kindergarten, and finds its

boldest differences.

The practical part deals with reasons that bring parents to place the child in children’s

group. Moreover, it is aimed at the reasons what parents anticipate from the children’s group

from the viewpoint of the future progress of their children. The work deals with the same

topic also with parents of children attending kindergarten.

According to qualitative researches that have been realized through studies of five

parents and their children from children’s groups and five parents and their children from

kindergarten, it has been shown that the most frequent reason for placing a child into

preschool institution is a need of returning back to a work process, as well as a need for the

child to be socialized. It has also been shown that the anticipation of functioning of the

children’s group as well as a kindergarten reached the point of expectations. However, the

ideas of knowledges and abilities achieved in preschool institution are not always fulfilled.
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Úvod

Dětská skupina je úplně nová forma předškolního zařízení. Spolu s mateřskou školou

představuje jedinou předškolní instituci, která má legislativně stanovená přesná pravidla

organizace.

Inspirací k napsání diplomové práce na toto téma mi byla především má vlastní

zkušenost s vedením dětské skupiny. V červnu minulého roku proběhla mezinárodní

konference pořádaná Ministerstvem práce a sociálních věcí v rámci projektu „Sladění práce a

rodiny inspirované příklady dobré praxe v Evropě“, jehož jsme jako škola partnerem. Tento

projekt podpořil orgány státní správy a různé typy škol ve tvorbě dětských skupin (v té době

zařízeních péče o děti). Z informací prezentovaných na konferenci vyplynulo, že sociální

politika státu do té doby příliš nevycházela vstříc pracujícím rodičům v oblasti předškolní

péče o děti. Snahou MPSV bylo tento fakt změnit a v souvislosti s tím připravilo návrh

zákona o dětských skupinách. Na základě tohoto zákona začaly vznikat dětské skupiny s

hlavní cílem umožnit dřívější nástup rodičů do zaměstnání. V teoretické části práce se budu

zabývat i dalšími motivy, které stojí za vytvořením těchto institucí. Těmi je především

nedostatek míst v mateřských školách. V České republice sice existují i jiná zařízení rané péče

o děti, která budou představena v následujících kapitolách. Většina z nich je ale placená či

nenabízí kvalitní výchovně-vzdělávací plán.

Práce se dále bude zabývat obecnými i konkrétnějšími cíli předškolní výchovy a

vzdělávání, na základě kterých byl vypracován rámcový vzdělávací program. Ten určuje

podobu výuky v mateřských školách, může být však inspirací i pro vytvoření plánu péče v

dětských skupinách. Některými podobnostmi a odlišnostmi organizace a realizace dětských

skupin a mateřských škol se bude zabývat i další kapitola této práce. Pro lepší představu

uvedu také příklady již vzniklých dětských skupin.

Praktická část se zaměří na zaměstnané rodiče. V popředí mého zájmu stojí především

to, jaké důvody je vedly k umístění dítěte do dětské skupiny a co od jejího fungování

očekávají. Ráda bych se dozvěděla, jestli se tyto důvody výrazně liší od těch, které mají

rodiče dětí v mateřských školách, proto pokládám stejné otázky i jim. Zároveň budu zkoumat,

zda tato očekávání odpovídají tomu, co se reálně jejich děti v předškolních institucích naučí.

Přestože si uvědomuji, že pojmu „předškolní péče“ se dle zákona rozumí péče o dítě

starší tří let, budu tento termín pro srozumitelnost práce používat i v případech, kdy se jedná o

10

děti mladší.

Cílem mé práce je představit dětskou skupinu jako jednu z forem předškolní výchovy

a vzdělávání, popsat její fungování a pohled na ní jako na alternativu k jiným typům

předškolní péče, především k mateřským školám. Ráda bych, aby tato práce alespoň

minimálně přispěla ke zjištění dalších informací o tomto tématu a otevřela tím prostor pro

další zkoumání.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 Cíle předškolní výchovy

Během minulosti se změnil pohled nejen na výchovu a vzdělávání, ale obecně na dítě

samotné, na jeho společenskou hodnotu a postavení. Pozvolná proměna názorů vedla od

lhostejnosti a necitlivosti až k dnešnímu pohledu na dětství jako na období, které není jen

přechodným stavem do doby, než se jedinec stane dospělým, ale jako na období, během něhož

se vytváří jedinečná autonomní bytost. Je to tedy stav, který má hodnotu sám o sobě. Dětství

je bráno z hlediska intenzity a hloubky prožívání jako jedna z nejdůležitějších životních etap,

od které by se nemělo předčasně utíkat. (Opravilová In: Kolláriková, 2001, s.123-127) První

roky života jsou také klíčové při rozvoji psychických i fyzických předpokladů a sociálních

postojů, které hrají podstatnou roli pro utváření osobnosti jedince. Je nezbytné poskytovat

dítěti dostatek podnětů, podpůrné činnosti a vytvořit prostor, kde by se mohlo plně rozvíjet.

(Matějček, 2005)

Obecně platila myšlenka, že pravá výchova a vzdělávání začíná až nástupem do školy,

čehož je důkazem i to, že preprimární výchova není ve většině států povinná minimálně do

pěti let věku dítěte. Přístup se ale změnil, a to především vlivem moderních trendů a

výzkumů. Předškolní výchova se začala chápat jako součást celoživotního vzdělávání. Z

tohoto důvodu se začaly vytvářet programy, které již svým obsahem připravují děti na

pozdější vzdělávání. (Průcha, 2006, s. 58) Nejen vyšší šance na budoucí školní úspěšnost je

pozitivum předškolní výchovy a péče. Z dlouhodobého výzkumu IEA (International

association for the evaluation of educational achievement), který byl zaměřen na to, jak děti

ovlivňuje prostředí, ve kterém vyrůstají, například vyplývá, že předškolní výchova v

institucích má kladný vliv na jejich další psychický, intelektuální a socio-emocionální rozvoj.

(Pre-Primary Project,1986-2003) Na základě výše zmíněného je tedy logické, proč se

pedagogika obecně začala zaměřovat na tuto věkovou skupinu. Také jednotlivé evropské státy

začaly podporovat předškolní vzdělávání a často tímto směrem cílí svou politiku. (Průcha,

2006, s. 58) Tyto trendy korespondují i s definicí preprimární výchovy od OECD, podle níž

předškolní instituce poskytuje most mezi rodinou a základní školou a je navržena tak, aby

splňovala vzdělávací a vývojové potřeby dětí nejméně od tří let. Dále klade důraz na to, aby

zde byl personál, který je odpovídajícím způsobem proškolen k poskytování vzdělávacích

programů pro děti. (OECD, 2002)
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 1.1 Orientace cílů předškolní výchovy


[…]


bez projevů prosazování se či naopak

nezúčastnění se

komunikuje a spolupracuje s ostatními dětmi

při skupinových činnostech se snaží přispět

svým podílem

pokud jsou dány pokyny, je srozuměno se jimi

řídit

5. Výslovnost, gramatická správnost řeči, slovní zásoba, úroveň komunikace

Datum:
I. II. III. IV. Poznámky

4 vyslovuje správně všechny hlásky

mluví ve větách, dovede vyprávět příběh,

popsat situaci apod.

mluví gramaticky správně (tj. užívá správně

rod, číslo, čas, tvarů, slov, předložky aj.)

rozumí většině slov a výrazů běžně užívaných

v prostředí

má bohatou slovní zásobu konkrétních pojmů

rozumí pojmům vyjadřujícím časoprostorovou

orientaci (např. nad, pod, dole, nahoře, dlouhý,

krátký, malý, velký, těžký, lehký, dříve,

později, včera, dnes atd.)

užívá správně uvedených časoprostorových

pojmů

zná bezpečně pojmosloví tvarů (kruh, čtverec,

trojúhelník atd.) a správně jich užívá

dokáže správně pojmenovat barvy
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běžně komunikuje s dětmi i dospělými, je

schopno dialogu, v komunikaci si je jisté

(nevyskytují se pravidelná nedorozumění)

6. Lateralita ruky, koordinace ruky a oka, držení tužky

Datum:

I. II. III. IV. Poznámky

je zručné při zacházení s předměty, hračkami,

pomůckami a nástroji (pracuje

se stavebnicemi, modeluje, stříhá, kreslí apod.)

tužku drží správně, tj. třemi prsty, s uvolněným

zápěstím

dokáže vést stopu tužky a napodobit základní

geometrické obrazce, různé tvary (popř.

písmena)

7. Diferencované vnímání (sluchová a zraková analýza a syntéza)

Datum:

I. II. III. IV. Poznámky

rozlišuje podstatné znaky předmětů (rozlišuje

barvy, tvary, figuru a pozadí)

dovede vytleskat slabiky ve slově

dokáže najít rozdíly mezi dvěma obrázky či

mezi dvěma podobnými slovy

dovede složit obrázek z několika tvarů a slovo

z několika slabik

8. Logické a myšlenkové operace (porovnávání, třídění, řazení, číselné představy, řešení problémů)

Datum:
I. II. III. IV. Poznámky

dovede porovnávat vlastnosti předmětů

(velikost, tvar aj.)

dovede třídit předměty dle daného kritéria

(roztřídí korálky do skupin podle barvy, tvaru,

velikosti)

dovede seřadit předměty podle velikosti

vzestupně i sestupně (např. pastelky)

vyjmenuje číselnou řadu a spočítá počet prvků

v rozsahu do pěti

9. Záměrná pozornost

Datum:
I. II. III. IV. Poznámky

dovede soustředit pozornost na činnosti

po určitou dobu (cca 10 − 15 min.), neodbíhá

od nich

soustředí se i na ty činnosti, které pro ně nejsou

aktuálně zajímavé (které mu byly zadány)
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10. Pracovní chování, soustředěná pracovní (učební) činnost, záměrné učení

Datum:
I. II. III. IV. Poznámky

5 dokáže přijmout úkol či povinnost

dokáže postupovat podle pokynů

zadaným činnostem se věnuje soustředěně,

neodbíhá k jiným, dokáže vyvinout úsilí k jejich

dokončení

neruší v práci ostatní
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Příloha č.3: Škálovací dotazník

Následující tabulka obsahuje znalosti a dovednosti dětí, které jsou v průběhu roku

zkoumány v mateřských školách. Seřaďte je od jedničky do desítky dle toho, co si myslíte,

že by je školička měla naučit (1 je nejdůležitější, 10 nejméně důležitá):

Obecný název: Popis:

A. Praktická

samostatnost

Díte se samo obléká, zvládá osobní hygienu, dokáže kolem sebe udržovat

pořádek, uklízí si po sobě, dokáže se postarat o své věci...

B. Sociální

informovanost

Dítě ví, kde bydlí, dokáže si říci, co potřebuje, má základní poznatky o

světe kolem nás, o životě lidí (povolání, rodina...)

C. Citová samostatnost Dítě má svůj názor, souhlas i nesouhlas, vystupuje samostatně, reaguje

přiměřeně na neúspěch, dovede odložit přání na pozdější dobu...

D. Sociální

samostatnost

Dítě umí pozdravit, poděkovat, dovede se zapojit do práce ve skupině,

komunikuje a spolupracuje s ostatními dětmi, vnímá autority

E. Úroveň komunikace Dítě mluví ve větách, mluví gramaticky správně, rozumí většině slov,

rozumí časoprostorovým pojmům (nad, pod...) a umí je používat, umí tvary

a barvy, umí komunikovat s dospělými

F. Koordinace ruky a

oka

Dítě je zručné při manipulaci s pomůckami a nástroji (stříhá, modeluje,

kreslí...), dokáže vést tužku a napodobit základní geometrické obrazce

G. Diferencované

vnímání

Dokáže najít rozdíly mezi dvěma obrázky či podobnými slovy, dokáže

vytleskat slabiky, rozlišuje podstatné znaky předmětů (barvy, figuru a

pozadí)...

H. Logické a

myšlenkové operace

Dokáže porovnat velikost, dovede seřadit předměty dle velikosti, tvar

předmětu, vyjmenuje číselnou řadu...

CH. Záměrná

pozornost

Dovede se soustředit, neodbíhá od činnosti, soustředí se i na činnosti,

které pro něj nejsou aktuálně zajímavé...

I. Pracovní chování Dokáže přijmout úkol či povinnost, dokáže postupovat podle pokynů,

nerusí v práci ostatní...

1 – nejdůležitější

10 – nejméně důležité

Znalosti a

dovednosti
A. B. C. D. E. F. G. H. CH. I.

Důležitost

(1-10)