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1) Jaká jsou podle Vás největší pozitiva dětské skupiny?
2) Jaká jsou podle Vás negativa dětské skupiny oproti „běžné“ mateřské škole?
3) Co Vás na výsledcích výzkumu oproti očekávání překvapilo?
4) Jak by bylo možné dále využít výsledky Vašeho výzkumu?

Předkládanou práci s názvem Dětská skupina jako alternativa předškolní výchovy a
vzdělávání hodnotím jako kvalitně zpracovanou a v mnoha ohledech přínosnou diplomovou práci.
Autorka si v práci klade za cíl představit dětskou skupinu jako jednu z forem předškolní výchovy a
vzdělávání, především jako alternativu k mateřským školám.

Práce sestává ze dvou částí – z části teoretické a části empirické. V teoretické části se
autorka zabývá předškolní výchovou a jejími cíli, péčí o děti do 3 let a poměrně rozsáhle se pak
věnuje dětským skupinám – motivy jejich vzniku, organizaci dětských skupin, zmiňuje dětské skupiny
fungující v zahraničí a konečně uvádí typy a konkrétní příklady dětských skupin v ČR. V praktické
části autorka popisuje vlastní realizovaný výzkum. Jednalo se o mnohopřípadovou studii 5 rodičů a
jejich dětí v dětských skupinách a 5 rodičů a jejich dětí navštěvujících „běžnou“ mateřskou školu.
Autorka tak nabízí čtenáři poměrně komplexní pohled na sledovanou problematiku.

Na celé práci oceňuji především:
výběr velice aktuálního tématu
autorčin zájem o danou problematiku a vhled autorky do tématu
práci s relevantními zdroji v teoretické části
vhodně uspořádanou teoretickou část práce z hlediska obsahového
pečlivé zpracování empirické části – design výzkumu, popis výzkumu, etické aspekty sběru

dat, analýza a interpretace dat
snahu o strukturovanost a přehlednost celého textu pro čtenáře
zařazení příloh – tabulka kódů, záznamový arch, škálovací dotazník

Za nedostatky práce považuji:
práce by zasloužila ještě pečlivější jazykovou a stylistickou korekturu